

NATIONALREGNSKAB OG BETALINGSBALANCE

2019:13 • 20. december 2019

Betalingsbalancen over for udlandet 3. kv. 2019

Resumé: Betalingsbalancens løbende poster viste for tredje kvartal 2019 et overskud på 61,2 mia. kr., hvilket er en stigning på 6,5 mia. kr. i forhold til kvartalet før og en stigning på 11,3 mia. kr. i forhold til samme kvartal 2018.

Kort om statistikken: Betalingsbalancen over for udlandet er en opgørelse over værdien af de økonomiske transaktioner, der i en given periode foretages mellem Danmark og udlandet. Betalingsbalancen kan opdeles i tre hovedkonti, nemlig løbende konto, der viser indtægter og udgifter, kapitalkonto og finansiel konto, der bl.a. viser, hvorledes et underskud/overskud på løbende konto er finansieret/anvendt. Under løbende konto føres hovedposterne: varer, tjenester, indkomst og løbende overførsler.

Overskud på
61,2 mia. kr.
i 3. kv. 2019

Betalingsbalancens løbende poster viste for tredje kvartal 2019 et overskud på 61,2 mia. kr., hvilket er en stigning på 6,5 mia. kr. i forhold til kvartalet før og en stigning på 11,3 mia. kr. i forhold til samme kvartal 2018.

Betalingsbalancens
hovedposter, netto

Tabel 1 viser nettoopgørelserne af betalingsbalancens hovedposter. *Varer og tjenester* gav tilsammen et overskud på 55,6 mia. kr. i tredje kvartal 2019, mens *indkomst* gav et overskud på 15,3 mia. kr. *Løbende overførsler* gav i samme periode et underskud på 9,7 mia. kr. Tabellen indeholder også sæsonkorrigerede tal.

Betalingsbalancens
hovedposter, brutto

Tabel 2 viser de centrale bruttobevægelser i betalingsbalancen over for udlandet. De samlede løbende indtægter i betalingsbalancen udgjorde 394,7 mia. kr. i tredje kvartal 2019, hvilket er en stigning på 9,9 mia. kr. i forhold til andet kvartal 2019. De samlede løbende udgifter i betalingsbalancen udgjorde 333,5 mia. kr. i tredje kvartal 2019, hvilket er en stigning på 3,3 mia. kr. i forhold til andet kvartal 2019.

Overgang mellem
udenrigshandelsstatistikken
og betalingsbalancen

Tabel 3 viser, hvordan udenrigshandelsstatistikens import og eksport hænger sammen med betalingsbalancens varepost. Forskellene er begrundet i, at de to statistikopgørelser er baseret på internationale metodiske retningslinjer, som ikke er fuldstændigt harmoniserede. På importsiden suppleres udenrigshandelsstatistikens generalhandel med bunkring og proviantering (fortrinsvis danske skibes indtag af brændstof i udenlandsk havn) og varer købt i udlandet med henblik på forarbejdning i udlandet, mens returvarer, varer der krydser grænsen i forbindelse med forarbejdning, varer der krydser grænsen i forbindelse med byggeri og fragt mv. på indførslen fratrækkes. På eksportsiden suppleres der med merchanting og varer solgt i udlandet efter forarbejdning i udlandet, mens returvarer, varer der krydser grænsen i forbindelse med forarbejdning og varer der krydser grænsen i forbindelse med bygge- og anlægsprojekter trækkes fra. På www.dst.dk/bopdok kan man læse mere om overgangen mellem udenrigshandelsstatistikken og betalingsbalancen. På www.statistikbanken.dk/bbuhv ses overgangen mellem varebegreberne.

Udenrigshandel med
tjenester fordelt på
undergrupper

Tabel 4 viser udenrigshandlen med *tjenester* fordelt på 15 undergrupper, hvoraf søtransport yderligere er underopdelt i tre delposter. Søtransport udgjorde i tredje kvartal 2019 40 pct. af den samlede eksport af tjenester og 35 pct. af den samlede import. Opdelingerne følger international standard. Der henvises i øvrigt til artiklen i *Nationalregnskab og betalingsbalance 2019:10* (Statistiske Efterretninger).

Udenrigshandel med
tjenester fordelt på lande

Tabel 5 viser Danmarks udenrigshandel med tjenester fordelt på udvalgte lande og landegrupper. Danmarks eksport til lande uden for EU er større end til EU, mens

importen er mindre, og dermed er nettoindtægten størst på handlen med lande uden for EU.

*Sæsonkorrigerede tjenester
fordelt på tjenestegrupper
og lande*

Tabel 6 og 7 viser sæsonkorrigeret *tjenestehandel* fordelt på tjenestegrupper og udvalgte lande. Af tabel 6 fremgår det bl.a., at eksporten fra andet til tredje kvartal 2019 er steget med 2,3 mia. kr., og importen er steget med 0,5 mia. kr. I tabel 7 ses det bl.a., at tjenestehandlen med EU i tredje kvartal 2019 gav et underskud på 3,7 mia. kr., mens tjenestehandlen med lande uden for EU gav et overskud på 11,9 mia. kr.

Formueindkomst

Tabel 8 viser formueindkomsten opdelt på forskellige poster. Formueindkomsten af direkte investeringer i form af egenkapital udgøres af virksomhedernes resultat eksklusive ekstraordinære poster. Det samlede resultat opdeles i (udloddet) udbytte og reinvesteret indtjening, som er den del af virksomhedens overskud, der ikke udloddes. Desuden indgår renter af koncernlån i formueindkomsten af direkte investeringer. Formueindkomst af porteføljeinvesteringer består af udbyttebetalinger på aktier samt af optjente og løbetidsforkortende renter af obligationer. Renter på andre investeringer består af renter på lån, handelskreditter og andre investeringer. Formueindkomsten på de enkelte poster skal ses i sammenhæng med de tilsvarende beholdninger i *Danmarks aktiver og passiver over for udlandet*, som udarbejdes og offentliggøres af Danmarks Nationalbank.

Løbende overførsler

Tabel 9 viser *løbende overførsler* opdelt på forskellige poster. Indkomstskatter, bidrag til sociale ordninger samt sociale ydelser, fx pensioner, optræder typisk i forbindelse med arbejdsforhold over grænsen, dvs. hvor en person optjener løn i et andet land end det, hvori vedkommende er bosiddende. Disse beløb skal derfor ses i sammenhæng med posten aflønning af ansatte i tabel 2. Forsikringsbeløbene skal ses i sammenhæng med posten forsikringstjenester i tabel 4. Alle forsikringsstørrelserne er afledt af indberettede beløb om præmier og erstatninger. I posten andre overførsler indgår på udgiftssiden forskellige EU-bidrag og ulandsbistand.

Finansiell konto

Tabel 10 viser den samlede betalingsbalance efter international standardopstilling. I denne tabel er der særlig vægt på betalingsbalancens finansielle konto, der dækker over finansielle transaktioner mellem indlændinge og udlændinge. Statistikken over den finansielle konto udarbejdes af Danmarks Nationalbank og offentliggøres i publikationen *Betalingsbalancens finansielle poster* på www.nationalbanken.dk.

*Revisioner i forhold til
seneste efterretning*

Dette er den første efterretningsartikel med kvartalstal efter de løbende revisioner af 2016-2018 i oktober 2019, se artiklen i denne serie 2019:10.

For 2019 er der i forhold til seneste efterretningsartikel, 2019:8 foretaget en opjustering af betalingsbalancens løbende poster for de første to kvartaler af 2019 på 1,1 mia. kr.

Baggrundsoplysninger

Mere information

I [Nationalregnskab og betalingsbalance 2019:10](#) (Statistiske Efterretninger) blev der 31. oktober 2019 offentliggjort detaljerede årsdata for 2018 for betalingsbalancen med særlig fokus på tjenestehandlen. Tallene er i artiklen detaljeret med hensyn til modpartsland og tjenestekategori mv. Mere detaljerede tal vil fremgå af www.statistikbanken.dk/bb3.

<i>Seneste offentliggørelse</i>	<i>Betalingsbalancen over for udlandet 2. kv. 2019</i> udkom 20. september 2019 i serien <i>Nationalregnskab og betalingsbalance 2019:8</i> (Statistiske Efterretninger).
<i>Næste offentliggørelse</i>	<i>Betalingsbalancen over for udlandet 4. kv. 2019</i> udkommer 20. marts 2020 i serien <i>Nationalregnskab og betalingsbalance</i> (Statistiske Efterretninger).
<i>Henvendelse</i>	Mads Møller Liedig (tal), tlf. 39 17 34 78, mml@dst.dk Agnes Urup (metode), tlf. 39 17 31 83, anu@dst.dk

Kilder og metoder

<i>Udvælgelsen af virksomheder med tjenestehandel</i>	Statistikken over udenrigshandel med tjenester er baseret på en kombineret månedlig og årlig undersøgelse, der fra og med 2014 i alt omfatter ca. 1.700 virksomheder, hvoraf ca. 400 indberetter månedligt. Virksomhederne er udtaget på baggrund af indberetninger til den løbende undersøgelse i perioden 2009-2013 samt en engangsundersøgelse, der blev gennemført i 2013. Her blev ca. 6.000 virksomheder bedt om at oplyse deres årlige samlede import og eksport af tjenesteydelser. Den endelige udvælgelse er foretaget dels ved en såkaldt "cut-off" metode, dels ved en stratificeret stikprøve.
<i>Ajourføring af stikprøven</i>	Som udgangspunkt ligger stikprøveudvalget af virksomheder fast, men efter en år-række bliver der foretaget en opdatering med henblik på at sikre repræsentativiteten. Opregningen justeres løbende, så den kompenserer for virksomheder, der af en eller anden grund udgår af stikprøven.
<i>Læs mere i statistikdokumentationen</i>	Betalingsbalancen er en opgørelse over værdien af de økonomiske transaktioner med udlandet i en given periode. Betalingsbalancens løbende poster opgøres på grundlag af navnlig udenrigshandelsstatistikkerne for varer og for tjenester samt oplysninger fra Nationalbankens finansielle statistikker og fra statistikken over offentlig forvaltning og service. Der foretages løbende revision af de foreløbige betalingsbalancetal. Statistikdokumentationen findes på internettet.

Tabel 1. Betalingsbalancens hovedposter (nettoindtægter) faktiske og sæsonkorrigerede

	Varer	Tjene- ster	Varer og tjenester	Indkomst ¹	Løbende over- førsler	Løbende poster i alt	Kapital- over- førsler mv.
	1	2	(1+2)= 3	4	5	(3+4+5)= 6	7
faktiske tal, mia. kr.							
2016	114,4	26,5	140,9	51,8	-28,9	163,9	0,2
2017	107,2	45,0	152,2	46,2	-29,7	168,7	1,0
2018	90,3	45,5	135,8	58,3	-36,3	157,9	0,2
2018							
1. kvrt.	21,0	7,4	28,4	3,4	-9,0	22,8	0,2
2. kvrt.	10,4	8,7	19,1	19,6	-9,1	29,7	-0,3
3. kvrt.	28,1	16,5	44,7	14,1	-8,9	49,9	0,2
4. kvrt.	30,7	12,9	43,6	21,2	-9,3	55,5	0,1
2019							
1. kvrt.	26,7	1,0	27,7	2,0	-10,2	19,5	-0,1
2. kvrt.	36,6	5,6	42,2	20,7	-8,2	54,7	0,6
3. kvrt.	42,7	12,9	55,6	15,3	-9,7	61,2	0,6
2018							
April	-4,8	3,4	-1,4	2,6	-2,4	-1,2	-0,1
Maj	8,6	4,9	13,4	8,4	-3,3	18,5	-0,1
Juni	6,6	0,4	7,0	8,7	-3,4	12,4	0,0
Juli	10,8	5,8	16,7	5,9	-3,4	19,2	0,1
August	4,2	6,4	10,6	1,3	-2,6	9,3	0,1
September	13,1	4,3	17,4	6,9	-3,0	21,3	0,0
Oktober	12,4	3,9	16,3	7,3	-3,3	20,3	0,0
November	12,2	3,8	16,0	7,0	-3,4	19,6	0,0
December	6,1	5,2	11,3	7,0	-2,6	15,7	0,0
2019							
Januar	9,9	0,6	10,5	5,5	-5,1	10,9	-0,2
Februar	8,1	1,7	9,9	4,9	-4,2	10,5	0,0
Marts	8,6	-1,3	7,3	-8,4	-0,8	-1,9	0,0
April	12,1	2,2	14,3	3,3	-1,8	15,7	0,2
Maj	13,9	2,6	16,4	8,8	-3,2	22,0	0,2
Juni	10,7	0,9	11,6	8,6	-3,2	17,0	0,2
Juli	14,1	6,6	20,7	5,9	-3,4	23,1	0,2
August	13,2	4,8	18,0	2,1	-2,9	17,1	0,2
September	15,4	1,6	17,0	7,4	-3,4	21,0	0,2
Oktober	15,7	7,0	22,7	8,2	-3,5	27,4	0,1
sæsonkorrigerede tal, mia. kr.							
2018							
April	-6,0	3,6	-2,4	4,9	-3,0	-0,5	...
Maj	7,9	4,9	12,8	5,1	-3,2	14,7	...
Juni	6,8	1,3	8,1	5,0	-3,2	9,9	...
Juli	9,3	5,6	14,9	5,2	-3,0	17,1	...
August	5,4	3,2	8,6	3,9	-3,0	9,6	...
September	9,5	4,2	13,7	4,9	-3,0	15,6	...
Oktober	11,2	3,8	15,0	4,7	-3,1	16,6	...
November	12,0	3,5	15,5	5,0	-3,4	17,0	...
December	8,3	4,8	13,1	5,2	-3,0	15,3	...
2019							
Januar	12,3	1,5	13,8	3,9	-3,8	14,0	...
Februar	8,9	2,2	11,1	4,1	-3,2	12,1	...
Marts	6,9	0,9	7,8	4,1	-3,0	8,8	...
April	14,6	2,0	16,6	5,6	-2,5	19,6	...
Maj	13,1	2,7	15,8	5,4	-3,0	18,1	...
Juni	9,0	1,6	10,6	5,0	-3,1	12,5	...
Juli	13,5	6,0	19,5	5,4	-3,1	21,8	...
August	13,4	1,7	15,1	5,3	-3,4	17,0	...
September	12,4	1,2	13,6	5,5	-3,4	15,8	...
Oktober	14,2	7,1	21,3	5,7	-3,3	23,6	...

¹ Løn, renter, udbytter mv. samt importskatter og subsidier.Kilde: www.statistikbanken.dk/bb1s.

Tabel 2. Betalingsbalancen over for udlandet

	2018					2019		
	1. kv.	2. kv.	3. kv.	4. kv.	Året	1. kv.	2. kv.	3. kv.
	mio. kr.							
A. Løbende indtægter i alt	350 312	365 729	372 354	380 612	1 469 007	359 076	384 804	394 661
Varer (fob)	182 299	184 441	189 352	198 878	754 970	195 950	201 948	209 987
Tjenester	113 533	123 530	131 024	126 629	494 716	110 666	124 199	132 748
Aflønning af ansatte	2 188	2 144	2 188	2 158	8 678	2 261	2 212	2 244
Formueindkomst	43 392	49 431	43 866	41 749	178 438	41 026	50 192	43 666
Anden indkomst	1 167	234	224	5 826	7 451	726	258	268
Løbende overførsler	7 733	5 949	5 700	5 372	24 754	8 447	5 995	5 748
B. Løbende udgifter i alt	327 520	336 048	322 495	325 077	1 311 140	339 607	330 141	333 452
Varer (fob)	161 304	174 047	161 216	168 131	664 698	169 280	165 317	167 279
Tjenester	106 110	114 814	114 483	113 766	449 173	109 679	118 592	119 829
Aflønning af ansatte	4 932	5 541	5 290	5 666	21 429	5 127	5 660	5 346
Formueindkomst	37 640	25 912	25 964	22 109	111 625	36 061	25 668	24 611
Anden indkomst	789	723	906	767	3 185	804	679	893
Løbende overførsler	16 745	15 011	14 636	14 638	61 030	18 656	14 225	15 494
C. Overskud på løbende poster (A-B)	22 792	29 682	49 860	55 536	157 870	19 470	54 664	61 209
D. Kapitaloverførsler mv.								
Indtægt	350	399	382	313	1 444	329	817	770
Udgift	197	666	184	167	1 214	439	253	193
Nettoindtægt	153	-266	198	146	231	-110	564	577
E. Fordringserhvervelse, netto (C+D)	22 944	29 416	50 057	55 682	158 099	19 360	55 227	61 786

Kilde: www.statistikbanken.dk/bb2.

Tabel 3. Varehandel

	Import									
	General-handel	Bunkring og proviantering	Varer købt eller solgt i udlandet ifm. forarbejdning i udlandet	Varer der krydser grænsen ifm. forarbejdning	Returvarer	Varer der krydser grænsen ifm. bygge og anlægsprojekter	Fragt på import (CIFFOB)	Andre varer	Ikke monetært guld	Varer, fob (1+2+3+4+5+6+7+8+9)
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	mio. kr.									
2016	568 320	24 107	13 662	-5 787	-6 910	-467	-15 586	7 091	119	584 531
2017	607 350	29 592	13 164	-5 856	-6 393	-237	-16 722	10 473	114	631 487
2018	641 206	34 738	10 706	-6 140	-6 960	-466	-17 585	9 116	82	664 698
2017										
1. kv.	150 148	7 764	3 286	-1 480	-1 513	-53	-4 222	2 354	19	156 303
2. kv.	148 672	6 967	3 079	-1 474	-1 596	-52	-4 043	2 911	49	154 515
3. kv.	149 764	7 137	3 291	-1 449	-1 557	-49	-4 094	2 840	14	155 898
4. kv.	158 766	7 724	3 508	-1 453	-1 727	-83	-4 363	2 368	32	164 771
2018										
1. kv.	157 438	6 821	1 939	-1 406	-1 805	-53	-4 352	2 702	20	161 304
2. kv.	168 564	8 602	2 227	-1 572	-1 763	-173	-4 285	2 423	21	174 047
3. kv.	152 597	10 436	3 818	-1 669	-1 659	-137	-4 312	2 120	23	161 216
4. kv.	162 607	8 879	2 722	-1 493	-1 733	-103	-4 636	1 871	18	168 131
2019										
1. kv.	163 087	10 541	2 746	-2 300	-1 965	-174	-4 626	1 950	21	169 280
2. kv.	158 955	10 540	2 522	-2 302	-2 132	-161	-4 435	2 308	21	165 317
3. kv.	161 931	8 172	3 316	-1 759	-2 066	-65	-4 446	2 168	27	167 280

Kilde: www.statistikbanken.dk/bbuhv.

Tabel 3. (fortsat) Varehandel

	Eksport								
	General-handel	Varer solgt i udlandet i forb. med forarbejdning i udlandet	Varer der krydser grænsen ifm. forarbejdning	Returvarer	Varer der krydser grænsen ifm. bygge og anlægsprojekter	Andre varer	Merchanting	Ikke monetært guld	Varer, fob (1+2+3+4+5+6+7+8)=
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	mio. kr.								
2016	637 317	63 326	-4 172	-6 910	-9 209	-25 898	44 619	90	698 930
2017	669 199	65 384	-6 299	-6 393	-5 461	-20 837	42 818	260	738 672
2018	685 366	61 818	-7 269	-6 960	-11 718	-12 450	45 995	186	754 971
2017									
1. kv.	169 816	16 311	-1 555	-1 513	-1 351	-6 587	10 012	25	185 158
2. kv.	165 959	15 642	-1 522	-1 596	-1 347	-4 558	10 635	47	183 259
3. kv.	166 596	15 819	-1 614	-1 557	-1 276	-5 170	10 753	115	183 666
4. kv.	166 828	17 612	-1 608	-1 727	-1 487	-4 522	11 418	73	186 589
2018									
1. kv.	166 326	13 798	-1 393	-1 805	-1 449	-3 726	10 524	21	182 298
2. kv.	171 395	13 783	-2 015	-1 763	-4 769	-2 554	10 329	37	184 442
3. kv.	171 383	16 200	-2 234	-1 659	-3 945	-2 853	12 418	43	189 353
4. kv.	176 262	18 037	-1 627	-1 733	-1 555	-3 317	12 724	85	198 878
2019									
1. kv.	176 836	16 576	-1 948	-1 965	-1 551	-3 350	11 317	36	195 951
2. kv.	181 103	16 952	-2 094	-2 132	-1 550	-3 629	13 279	21	201 948
3. kv.	183 774	20 443	-1 807	-2 066	-1 478	-3 639	14 722	36	209 987

Kilde: www.statistikbanken.dk/bbuhv.

Tabel 4

Tjenestehandel

	2018					2019		
	1. kv.	2. kv.	3. kv.	4. kv.	Året	1. kv.	2. kv.	3. kv.
	— mio. kr. —							
Indtægter (Eksport)	113 533	123 530	131 024	126 629	494 716	110 666	124 199	132 748
Forarbejdningstjenester	531	551	537	615	2 234	448	633	470
Reparation	703	719	659	695	2 776	671	698	775
Søtransport	47 679	48 741	51 158	51 944	199 522	50 409	53 424	53 414
Persontransport	327	527	663	420	1 937	332	559	678
Godstransport	46 336	47 210	49 411	50 445	193 402	48 922	51 674	51 539
Hjælpetjenester	1 016	1 005	1 084	1 080	4 185	1 154	1 191	1 197
Lufttransport	5 719	6 494	6 605	5 485	24 303	6 159	6 459	6 994
Anden transport	5 967	5 986	6 004	6 482	24 439	6 390	6 658	6 344
Post- og kurértjenester	191	232	227	280	930	273	251	242
Rejser	8 967	14 870	21 959	11 674	57 470	9 266	15 274	22 067
Bygge- og anlægstjenester	15 585	16 404	14 481	14 784	61 254	7 262	9 482	12 192
Forsikringstjenester	492	420	458	473	1 843	501	511	461
Finansielle tjenester	1 178	1 136	1 069	1 160	4 543	1 256	1 110	1 032
Royalties og licenser	4 488	4 411	5 069	7 132	21 100	4 076	4 448	4 396
Telekom-, computer- og inform. tjen.	7 568	8 446	8 033	8 716	32 763	7 881	8 526	8 071
Andre forretningstjenester	12 923	13 650	13 351	15 731	55 655	14 609	15 320	14 874
Audiovisuelle tjenester mv.	913	852	869	888	3 522	836	837	823
Offentlige tjenester i. a. n.	629	619	546	571	2 365	630	569	594
Udgifter (Import)	106 110	114 814	114 483	113 766	449 173	109 679	118 592	119 829
Forarbejdningstjenester	2 429	2 514	2 362	2 505	9 810	2 574	2 476	2 504
Reparation	568	788	672	836	2 864	532	647	809
Søtransport	35 546	37 385	38 378	39 487	150 796	38 673	40 606	42 200
Persontransport	..	..	..	..	..	..	..	..
Godstransport	11 832	12 185	12 911	14 039	50 967	13 173	13 774	15 048
Hjælpetjenester	23 692	25 174	25 434	25 424	99 724	25 478	26 804	27 116
Lufttransport	5 418	5 658	5 929	5 065	22 070	5 406	5 679	6 155
Anden transport	6 225	6 369	6 345	6 851	25 790	6 612	6 947	6 760
Post- og kurértjenester	92	79	77	90	338	91	85	89
Rejser	14 831	17 935	18 728	14 746	66 240	14 530	19 162	19 882
Bygge- og anlægstjenester	9 816	10 671	8 876	7 562	36 925	4 732	6 238	5 495
Forsikringstjenester	749	543	573	446	2 311	723	545	648
Finansielle tjenester	851	980	916	948	3 695	839	1 113	1 101
Royalties og licenser	2 205	2 398	2 596	2 683	9 882	2 556	2 785	2 774
Telekom-, computer- og inform. tjen.	8 983	9 720	9 515	10 091	38 309	9 567	10 694	9 755
Andre forretningstjenester	15 636	17 009	16 761	19 558	68 964	19 828	18 440	18 546
Audiovisuelle tjenester mv.	2 534	2 561	2 579	2 727	10 401	2 774	2 961	2 900
Offentlige tjenester i. a. n.	229	204	177	173	783	242	214	212
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	7 423	8 716	16 542	12 863	45 544	988	5 607	12 919
Forarbejdningstjenester	-1 899	-1 963	-1 825	-1 890	-7 577	-2 126	-1 844	-2 034
Reparation	136	-69	-13	-140	-86	140	50	-34
Søtransport	12 133	11 356	12 780	12 457	48 726	11 736	12 818	11 214
Persontransport	..	..	..	..	..	..	..	..
Godstransport	34 505	35 025	36 500	36 406	142 436	35 750	37 899	36 491
Hjælpetjenester	-22 675	-24 169	-24 351	-24 344	-95 539	-24 324	-25 613	-25 919
Lufttransport	301	836	676	421	2 234	753	780	839
Anden transport	-258	-383	-341	-369	-1 351	-222	-289	-416
Post- og kurértjenester	99	153	150	190	592	182	166	152
Rejser	-5 864	-3 065	3 232	-3 072	-8 769	-5 264	-3 888	2 185
Bygge- og anlægstjenester	5 769	5 734	5 605	7 222	24 330	2 530	3 244	6 697
Forsikringstjenester	-257	-123	-116	27	-469	-222	-35	-187
Finansielle tjenester	327	156	154	212	849	417	-3	-69
Royalties og licenser	2 284	2 013	2 473	4 449	11 219	1 520	1 664	1 622
Telekom-, computer- og inform. tjen.	-1 415	-1 274	-1 482	-1 375	-5 546	-1 687	-2 168	-1 684
Andre forretningstjenester	-2 713	-3 359	-3 410	-3 827	-13 309	-5 219	-3 119	-3 672
Audiovisuelle tjenester mv.	-1 621	-1 709	-1 710	-1 839	-6 879	-1 938	-2 124	-2 076
Offentlige tjenester i. a. n.	400	414	369	398	1 581	388	355	383

Kilde: www.statistikbanken.dk/uht4s1.

Tabel 5 Tjenestehandel fordelt på lande

	I alt	EU	Verden uden for EU	ØMU	Tyskland	Sverige	Stor- britan- nien	USA	Kina	Norge
	mio. kr.									
Året 2016										
Indtægter (Eksport)	427 186	213 301	213 885	114 790	48 465	44 038	43 574	42 776	13 328	30 315
Udgifter (Import)	400 686	223 202	177 486	128 911	43 379	32 638	47 279	42 431	12 324	16 359
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	26 500	-9 900	36 400	-14 121	5 087	11 399	-3 704	345	1 004	13 955
Året 2017										
Indtægter (Eksport)	460 657	229 821	230 835	127 219	57 274	45 949	44 273	43 413	15 446	30 538
Udgifter (Import)	415 656	238 446	177 209	133 936	44 974	33 528	54 953	42 376	12 410	15 934
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	45 000	-8 626	53 626	-6 718	12 301	12 422	-10 681	1 038	3 036	14 605
Året 2018										
Indtægter (Eksport)	494 716	247 350	247 366	128 827	53 841	44 976	60 857	46 419	15 441	31 639
Udgifter (Import)	449 173	258 651	190 521	145 709	49 492	32 969	62 013	47 405	12 570	16 155
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	45 544	-11 301	56 845	-16 884	4 350	12 007	-1 156	- 985	2 871	15 484
1. kvrt. 2017										
Indtægter (Eksport)	106 384	52 647	53 737	28 309	11 947	10 752	10 697	10 256	3 488	6 387
Udgifter (Import)	100 528	55 617	44 911	30 563	9 446	8 315	13 257	10 942	3 034	4 456
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	5 856	-2 970	8 826	-2 254	2 501	2 438	-2 560	- 686	453	1 932
2. kvrt. 2017										
Indtægter (Eksport)	117 640	58 020	59 619	32 120	14 618	11 508	11 224	11 591	4 071	7 603
Udgifter (Import)	104 392	59 339	45 052	33 515	11 133	8 305	13 485	10 640	3 080	3 913
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	13 248	-1 319	14 567	-1 395	3 485	3 203	-2 261	952	991	3 690
3. kvrt. 2017										
Indtægter (Eksport)	120 686	61 915	58 770	35 583	17 525	12 245	10 937	10 347	4 124	9 407
Udgifter (Import)	104 994	62 196	42 798	35 361	11 553	8 531	13 907	10 162	3 176	3 688
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	15 691	- 281	15 972	222	5 972	3 714	-2 971	185	948	5 719
4. kvrt. 2017										
Indtægter (Eksport)	115 947	57 239	58 709	31 207	13 184	11 444	11 415	11 219	3 763	7 141
Udgifter (Import)	105 742	61 294	44 448	34 497	12 842	8 377	14 304	10 632	3 120	3 877
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	10 205	-4 056	14 261	-3 291	343	3 067	-2 889	587	644	3 264
1. kvrt. 2018										
Indtægter (Eksport)	113 533	57 359	56 173	26 825	9 849	10 550	17 045	9 881	3 428	6 680
Udgifter (Import)	106 110	61 177	44 933	33 363	10 992	8 093	15 714	10 130	3 057	4 390
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	7 423	-3 818	11 241	-6 539	-1 143	2 457	1 331	- 249	371	2 290
2. kvrt. 2018										
Indtægter (Eksport)	123 530	62 626	60 904	33 841	15 305	11 434	14 116	11 316	3 679	7 958
Udgifter (Import)	114 814	66 736	48 078	36 776	12 614	8 222	17 048	11 806	3 267	3 972
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	8 716	-4 110	12 826	-2 935	2 691	3 212	-2 932	- 490	412	3 986
3. kvrt. 2018										
Indtægter (Eksport)	131 024	65 610	65 415	34 856	15 565	11 962	15 578	12 028	4 146	9 752
Udgifter (Import)	114 483	67 072	47 410	39 105	13 119	8 700	14 473	11 716	3 130	3 857
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	16 542	-1 462	18 004	-4 250	2 446	3 262	1 105	313	1 016	5 895
4. kvrt. 2018										
Indtægter (Eksport)	126 629	61 755	64 874	33 305	13 122	11 030	14 118	13 194	4 188	7 249
Udgifter (Import)	113 766	63 666	50 100	36 465	12 767	7 954	14 778	13 753	3 116	3 936
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	12 863	-1 911	14 774	-3 160	356	3 076	- 660	- 559	1 072	3 313
1. kvrt. 2019										
Indtægter (Eksport)	110 666	50 817	59 850	27 227	9 612	10 651	9 577	11 312	3 579	7 014
Udgifter (Import)	109 679	59 243	50 436	34 270	10 497	7 753	12 794	13 604	3 117	4 534
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	988	-8 426	9 414	-7 043	- 885	2 898	-3 216	-2 292	462	2 480
2. kvrt. 2019										
Indtægter (Eksport)	124 199	57 071	67 128	32 115	12 890	11 298	10 142	14 088	4 163	7 989
Udgifter (Import)	118 592	66 594	51 998	39 819	12 191	8 060	13 592	13 212	3 509	4 069
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	5 607	-9 523	15 130	-7 704	699	3 238	-3 450	876	654	3 920
3. kvrt. 2019										
Indtægter (Eksport)	132 748	64 828	67 920	34 673	14 755	12 066	14 552	12 981	4 354	9 957
Udgifter (Import)	119 829	66 937	52 892	39 884	12 508	8 500	13 215	12 550	3 459	4 001
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	12 919	-2 109	15 028	-5 211	2 247	3 566	1 337	432	896	5 956

Kilde: www.statistikbanken.dk/uht4s2.

Tabel 6

Tjenestehandel fordelt på formål, sæsonkorrigeret

	2017		2018			2019		
	4. kv.	1. kv.	2. kv.	3. kv.	4. kv.	1. kv.	2. kv.	3. kv.
	— mio. kr. —							
Indtægter (Eksport)	115 305	121 189	122 691	124 315	126 111	118 593	123 597	125 849
Forarbejdningstjenester	550	531	551	537	615	448	633	470
Reparation	547	728	740	613	700	689	713	740
Søtransport	47 212	48 506	48 310	50 889	51 756	51 249	53 029	53 049
Persontransport	440	488	480	479	493	497	509	492
Godstransport	45 759	46 997	46 863	49 333	50 195	49 641	51 308	51 353
Hjælpetjenester	1 013	1 021	967	1 077	1 068	1 111	1 212	1 205
Luftransport	6 075	5 988	6 308	6 226	6 111	6 454	6 323	6 682
Anden transport	6 164	6 084	5 870	6 004	6 482	6 346	6 703	6 344
Post- og kurértjenester	237	206	220	235	264	271	260	250
Rejser	14 044	13 695	14 613	14 529	14 453	14 622	14 551	14 574
Bygge- og anlægstjenester	10 486	15 804	16 328	14 531	14 641	7 442	9 414	12 240
Forsikringstjenester	573	488	417	465	476	487	523	480
Finansielle tjenester	1 212	1 178	1 136	1 069	1 160	1 256	1 110	1 032
Royalties og licenser	4 879	5 212	5 026	5 404	5 450	4 837	5 088	4 773
Telekom. -, computer- og inform. tjen.	8 157	7 887	8 329	8 303	8 227	8 252	8 368	8 348
Andre forretningstjenester	13 541	13 355	13 376	14 085	14 310	14 793	15 479	15 435
Audiovisuelle tjenester mv.	1 069	913	852	869	888	836	837	823
Offentlige tjenester i a. n.	558	615	613	555	579	611	566	608
Udgifter (Import)	106 499	108 703	113 599	112 626	114 363	112 511	117 173	117 666
Forarbejdningstjenester	2 358	2 429	2 514	2 362	2 505	2 574	2 476	2 504
Reparation	678	568	788	672	836	532	647	809
Søtransport	35 740	35 952	37 439	38 512	39 255	39 216	40 711	42 383
Persontransport	..	..	..	..	..	..	..	..
Godstransport	11 739	12 236	12 245	13 052	13 812	13 719	13 883	15 234
Hjælpetjenester	23 968	23 692	25 174	25 434	25 424	25 478	26 804	27 116
Luftransport	5 248	5 468	5 655	5 710	5 235	5 465	5 668	5 930
Anden transport	6 682	6 225	6 369	6 345	6 851	6 612	6 947	6 760
Post- og kurértjenester	70	90	83	80	86	89	89	92
Rejser	16 303	16 672	16 552	16 531	16 519	16 618	17 382	17 493
Bygge- og anlægstjenester	7 399	9 816	10 671	8 876	7 562	4 732	6 238	5 495
Forsikringstjenester	581	697	574	527	517	667	576	601
Finansielle tjenester	990	851	980	916	948	839	1 113	1 101
Royalties og licenser	2 466	2 205	2 398	2 596	2 683	2 556	2 785	2 774
Telekom. -, computer- og inform. tjen.	9 039	9 102	9 652	9 766	9 502	9 552	10 784	9 826
Andre forretningstjenester	16 064	15 892	17 158	16 969	18 951	20 072	18 581	18 778
Audiovisuelle tjenester mv.	2 695	2 534	2 561	2 579	2 727	2 774	2 961	2 900
Offentlige tjenester i a. n.	187	203	206	185	188	214	215	222
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	8 807	12 486	9 092	11 689	11 748	6 082	6 425	8 183
Forarbejdningstjenester	-1 808	-1 899	-1 963	-1 825	-1 890	-2 126	-1 844	-2 034
Reparation	-131	161	-48	-59	-136	158	66	-69
Søtransport	11 472	12 554	10 871	12 377	12 502	12 034	12 319	10 667
Persontransport	..	..	..	..	..	..	..	..
Godstransport	34 020	34 762	34 617	36 282	36 383	35 922	37 425	36 118
Hjælpetjenester	-22 955	-22 671	-24 207	-24 358	-24 356	-24 367	-25 592	-25 911
Luftransport	827	521	653	516	876	989	655	752
Anden transport	-517	-141	-499	-341	-369	-266	-244	-416
Post- og kurértjenester	168	116	137	155	178	182	172	158
Rejser	-2 259	-2 977	-1 939	-2 001	-2 066	-1 996	-2 831	-2 919
Bygge- og anlægstjenester	3 087	5 987	5 657	5 655	7 079	2 710	3 177	6 745
Forsikringstjenester	-8	-209	-158	-61	-41	-180	-53	-121
Finansielle tjenester	222	327	156	154	212	417	-3	-69
Royalties og licenser	2 413	3 007	2 629	2 808	2 767	2 281	2 303	1 999
Telekom. -, computer- og inform. tjen.	-882	-1 215	-1 324	-1 463	-1 275	-1 300	-2 415	-1 477
Andre forretningstjenester	-2 523	-2 537	-3 781	-2 884	-4 641	-5 279	-3 102	-3 344
Audiovisuelle tjenester mv.	-1 625	-1 621	-1 709	-1 710	-1 839	-1 938	-2 124	-2 076
Offentlige tjenester i a. n.	371	411	408	370	391	397	350	386

Kilde: www.statistikbanken.dk/uht4s1.

Tabel 7

Tjenestehandel fordelt på lande, sæsonkorrigeret

	I alt	EU	Verden uden for EU	Tyskland	Sverige	Stor- britan- nien	USA	Kina	Norge
	mio. kr.								
1. kvrt. 2016									
Indtægter (Eksport)	105 071	52 015	53 056	11 898	11 036	10 105	11 054	3 339	7 877
Udgifter (Import)	96 867	54 834	42 033	10 643	8 225	11 607	10 302	2 986	4 052
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	8 204	-2 819	11 023	1 256	2 811	-1 502	752	353	3 825
2. kvrt. 2016									
Indtægter (Eksport)	104 205	52 800	51 405	11 711	10 952	11 107	9 754	3 367	7 666
Udgifter (Import)	102 966	56 198	46 768	10 899	8 159	11 942	10 059	2 892	4 124
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	1 240	-3 398	4 637	812	2 793	-836	-305	476	3 541
3. kvrt. 2016									
Indtægter (Eksport)	106 443	53 213	53 230	12 114	10 941	10 994	10 657	2 895	7 550
Udgifter (Import)	99 291	55 628	43 664	10 800	8 127	11 425	10 989	3 136	4 071
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	7 152	-2 414	9 566	1 314	2 814	-431	-332	-241	3 479
4. kvrt. 2016									
Indtægter (Eksport)	111 160	55 135	56 026	12 651	11 115	11 368	11 285	3 756	7 464
Udgifter (Import)	102 259	56 993	45 265	10 997	8 135	12 294	11 075	3 316	4 118
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	8 902	-1 859	10 760	1 655	2 980	-925	210	440	3 346
1. kvrt. 2017									
Indtægter (Eksport)	113 671	56 646	57 025	14 201	11 348	10 697	11 031	3 889	7 530
Udgifter (Import)	102 737	58 181	44 556	10 752	8 542	13 166	11 192	3 142	4 059
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	10 934	-1 535	12 469	3 450	2 806	-2 469	-161	747	3 470
2. kvrt. 2017									
Indtægter (Eksport)	116 967	57 809	59 158	14 649	11 475	11 224	11 297	4 041	7 688
Udgifter (Import)	103 076	58 689	44 387	10 873	8 395	13 578	10 568	3 066	3 993
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	13 892	-880	14 771	3 775	3 080	-2 354	729	976	3 695
3. kvrt. 2017									
Indtægter (Eksport)	114 026	57 410	56 615	14 668	11 570	10 937	10 373	3 848	7 719
Udgifter (Import)	103 599	59 755	43 844	11 154	8 268	13 907	10 535	3 121	3 921
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	10 426	-2 345	12 771	3 514	3 302	-2 971	-162	727	3 798
4. kvrt. 2017									
Indtægter (Eksport)	115 305	57 569	57 736	13 569	11 560	11 415	10 685	3 676	7 692
Udgifter (Import)	106 499	61 932	44 567	12 086	8 333	14 304	10 137	3 087	3 953
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	8 807	-4 363	13 169	1 484	3 227	-2 889	548	589	3 739
1. kvrt. 2018									
Indtægter (Eksport)	121 189	61 367	59 821	11 852	11 143	17 045	10 721	3 819	7 836
Udgifter (Import)	108 703	63 878	44 824	12 504	8 323	16 015	10 312	3 165	3 997
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	12 486	-2 511	14 997	-653	2 821	1 029	409	655	3 839
2. kvrt. 2018									
Indtægter (Eksport)	122 691	62 452	60 239	15 274	11 394	14 116	10 950	3 648	7 996
Udgifter (Import)	113 599	66 012	47 587	12 355	8 301	16 727	11 750	3 238	4 054
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	9 092	-3 561	12 653	2 919	3 093	-2 611	-800	410	3 942
3. kvrt. 2018									
Indtægter (Eksport)	124 315	61 212	63 103	13 031	11 295	15 578	12 085	3 875	7 993
Udgifter (Import)	112 626	64 425	48 201	12 653	8 416	14 473	12 153	3 079	4 095
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	11 689	-3 213	14 902	378	2 879	1 105	-68	797	3 898
4. kvrt. 2018									
Indtægter (Eksport)	126 111	62 110	64 001	13 423	11 141	14 118	12 553	4 085	7 751
Udgifter (Import)	114 363	64 073	50 290	12 002	7 934	14 778	13 140	3 096	4 018
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	11 748	-1 963	13 711	1 421	3 207	-660	-587	989	3 733
1. kvrt. 2019									
Indtægter (Eksport)	118 593	54 974	63 619	11 690	11 250	9 577	12 321	3 994	8 107
Udgifter (Import)	112 511	61 981	50 530	11 935	7 990	12 706	13 804	3 222	4 128
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	6 082	-7 007	13 089	-245	3 260	-3 128	-1 483	771	3 979
2. kvrt. 2019									
Indtægter (Eksport)	123 597	57 091	66 506	12 819	11 255	10 142	13 612	4 129	7 997
Udgifter (Import)	117 173	65 694	51 479	11 972	8 128	13 686	13 142	3 468	4 155
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	6 425	-8 602	15 027	848	3 127	-3 544	470	661	3 842
3. kvrt. 2019									
Indtægter (Eksport)	125 849	60 256	65 593	12 355	11 399	14 552	13 024	4 065	8 162
Udgifter (Import)	117 666	63 967	53 698	12 043	8 204	13 215	13 046	3 412	4 241
Nettoindtægter (Indtægter – Udgifter)	8 183	-3 712	11 895	312	3 195	1 337	-22	653	3 922

Kilde: www.statistikbanken.dk/uh4s2.

Tabel 8 Formueindkomst

	2018					2019		
	1. kv.	2. kv.	3. kv.	4. kv.	Året	1. kv.	2. kv.	3. kv.
	mio. kr.							
Indtægter	43 392	49 431	43 866	41 749	178 439	41 026	50 192	43 666
Direkte investeringer	23 938	24 286	23 686	23 240	95 150	22 912	23 419	23 431
Udloddet udbytte	21 798	14 880	11 952	10 926	59 555	9 906	17 822	8 798
Reinvesteret indtjening	503	7 433	9 964	10 198	28 098	11 276	3 687	12 606
Renter	1 637	1 973	1 770	2 116	7 496	1 731	1 910	2 027
Porteføljainvesteringer	17 003	22 309	17 021	15 099	71 432	15 319	23 889	17 429
Udbytte	8 979	14 671	9 176	7 059	39 884	7 111	15 455	9 235
Renter	8 024	7 638	7 845	8 040	31 548	8 208	8 434	8 194
Andre investeringer mv	2 452	2 836	3 158	3 410	11 857	2 795	2 885	2 805
Udgifter	37 640	25 912	25 964	22 109	111 625	36 061	25 668	24 611
Direkte investeringer	10 420	10 763	10 755	11 161	43 099	10 647	10 720	10 727
Udloddet udbytte	8 386	10 668	4 467	9 657	33 179	3 909	7 389	3 091
Reinvesteret indtjening	1 423	-578	5 571	373	6 789	6 234	2 813	7 104
Renter	611	672	717	1 131	3 131	504	518	532
Porteføljainvesteringer	25 570	13 152	12 844	8 422	59 988	22 919	12 832	12 316
Udbytte	18 892	6 400	6 012	1 751	33 054	16 308	6 066	5 628
Renter	6 678	6 752	6 832	6 670	26 934	6 611	6 766	6 688
Andre investeringer	1 650	1 997	2 364	2 526	8 538	2 495	2 115	1 568

Kilde: www.statistikbanken.dk/bb2.

Tabel 9 Løbende overførsler

	2018					2019		
	1. kv.	2. kv.	3. kv.	4. kv.	Året	1. kv.	2. kv.	3. kv.
	mio. kr.							
Indtægter	7 733	5 949	5 700	5 372	24 754	8 447	5 995	5 748
Indkomstskatter	4 535	2 680	2 457	1 829	11 502	4 235	2 670	2 433
Bidrag til sociale ordninger	419	439	451	460	1 770	442	452	449
Sociale ydelser	274	274	274	274	1 096	290	290	290
Skadesforsikringspræmier, netto	611	512	562	574	2 259	610	621	543
Skadesforsikringserstatninger	629	694	567	499	2 389	1 734	448	534
Andre overførsler	1 264	1 349	1 389	1 736	5 738	1 136	1 513	1 499
Udgifter	16 745	15 011	14 636	14 638	61 030	18 656	14 225	15 494
Indkomstskatter	200	200	200	200	801	223	223	223
Bidrag til sociale ordninger	592	549	593	563	2 297	622	573	605
Sociale ydelser	1 123	1 008	1 024	1 005	4 161	1 138	1 015	1 005
Skadesforsikringspræmier, netto	915	684	725	543	2 867	917	681	823
Skadesforsikringserstatninger	569	598	545	540	2 252	600	1 027	612
Andre overførsler	13 345	11 972	11 549	11 786	48 651	15 157	10 706	12 227

Kilde: www.statistikbanken.dk/bb2.

Tabel 10

Betalingsbalancen, hovedkonti, finansiel konto

	2018					2019		
	1. kvrt.	2. kvrt.	3. kvrt.	4. kvrt.	Året	1. kvrt.	2. kvrt.	3. kvrt.
	— mio. kr. —							
<i>Nettoindtægt</i>								
A Løbende konto	22 792	29 682	49 860	55 536	157 870	19 470	54 664	61 209
B Kapitalkonto	153	-266	198	146	230	-110	564	577
<i>Ændring af nettoaktiver</i>								
C Finansiel konto i alt	11 214	15 466	39 604	15 684	81 967	17 060	48 787	68 479
Direkte investeringer	1 659	-12 216	10 229	-3 625	-3 954	7 357	33 717	45 964
Porteføljainvesteringer	84 841	132 625	2 047	79 808	299 320	-42 329	29 486	-32 326
Derivater	-11 500	-5 670	-2 880	3 230	-16 821	-8 557	4 486	3 843
Andre investeringer	-66 213	-97 339	23 289	-49 269	-189 532	65 283	-16 031	54 812
Valutareserven	2 427	-1 933	6 919	-14 461	-7 048	-4 694	-2 872	-3 813
D Fejl og udeladelser (-A-B+C)	-11 731	-13 950	-10 454	-39 998	-76 133	-2 300	-6 441	6 693

Kilde: www.statistikbanken.dk/dnfpk.

Signaturforklaring:

- Nul
- 0 Mindre end 0,5 af den anvendte enhed
- 0,0 Mindre end 0,05 af den anvendte enhed
- Tal kan efter sagens natur ikke forekomme
- .. For usikker til at kunne angives eller diskretionshensyn
- ... Oplysning foreligger ikke
- * Foreløbige eller anslåede tal
- Vandret eller lodret streg markerer databrud i en tidsserie.
 Oplysningerne fra før og efter databruddet er ikke fuldt sammenlignelige.
 Som følge af afrundinger kan summen af tallene i tabellerne afvige fra totalen.